1

報道機関各位

２０１８年１０月１２日

Hyuga Pharmacy 株式会社

株式会社アトル

株式会社メディパルホールディングス

～業界初、医療用医薬品卸売業が患者様宅へ医薬品配送～
Hyuga Pharmacy 株式会社と株式会社アトルの

遠隔服薬指導における運送委託契約の締結及び実施のお知らせ

Hyuga Pharmacy 株式会社（本社：福岡県春日市、代表取締役社長：黒木哲史、以下「Hyuga Pharmacy」

という）と、株式会社アトル（本社：福岡市東区、代表取締役社長：渡辺紳二郎、以下「アトル」という）

は、２０１８年９月２８日に遠隔服薬指導における医薬品の運送委託契約を締結し、１０月４日に実施い

たしましたのでお知らせいたします。なお、アトルは株式会社メディパルホールディングス（本社：東京

都中央区、代表取締役社長：渡辺秀一）の連結対象の完全子会社です。

１．背景と目的

 遠隔服薬指導は、離島やへき地などに居住する患者様やそのご家族の利便性の向上とともに、誰もが住

み慣れた地域で安心して暮らせる環境づくりに大きく貢献するものとして期待されております。

Hyuga Pharmacy は、２０１８年６月２１日付で国家戦略特別区域法を活用した遠隔服薬指導事業の

登録事業所として認可を受け、７月１８日には福岡市との共同により、傘下の「きらり薬局名島店」（福

岡市東区）において全国初となる遠隔服薬指導を実施いたしました。

遠隔服薬指導の実施においては、品質管理、お届けのタイミングなど、患者様までの配送に関する課題

があります。その課題の解決に向け、このたび Hyuga Pharmacy とアトルは運送委託契約を締結いたし

ました。これを受けて、１０月４日に Hyuga Pharmacy が行った遠隔服薬指導において、医療用医薬品

卸売業として医療機関へ配送を行うアトルが、業界初となる患者様宅への医薬品の配送を行っておりま

す。

九州・沖縄エリアにおける医薬品の流通で長年の実績を持つアトルは、定温配送車両を活用するなど

し、必要とされる医薬品を確実に患者様までお届けいたします。

アトルによる患者様宅へのお届けの様子（１０月４日）

2

２．遠隔服薬指導について

２０１８年６月１４日の国家戦略特別区域諮問会議において、愛知県、兵庫県養父市、福岡市の３つの

自治体で「薬剤師による対面での服薬指導義務の特例」が認められました。

これにより、オンライン診療を行っている患者様で、薬局との距離が遠いなどの地理的条件により、対

面での服薬指導が困難な場合に、テレビ電話等を活用した服薬指導が可能となりました。

以 上

会社概要

Hyuga Pharmacy 株式会社について

Hyuga Pharmacy は、現在福岡県・佐賀県で１８店舗、神奈川県・千葉県で６店舗の合計２４店舗の

調剤薬局に加えて、ケアプランセンター４事業所を営んでおります。

同社は、２４時間３６５日対応の訪問服薬指導に力を入れている薬局で、患者様の時間融通面からの利

便性の向上とより多くの患者様への「安心」を届けるために遠隔服薬指導に取り組んでおります。今後も

在宅医療を受ける高齢者が安心して暮らせる社会を目指して邁進していく所存であります。

株式会社アトルについて

アトルは、メディパルグループの一社で、九州・沖縄エリアにて医療用医薬品等の卸売業を行ってお

ります。４０か所の営業拠点を有し、ほぼ九州全域を網羅した営業体制を整えており、九州で最も信頼

され、最も必要とされる医療総合卸を目指しております。平時のみならず災害時においても「この国

で、薬を届けるという使命。」を持って日々の活動を行っております。

株式会社メディパルホールディングスについて

 メディパルホールディングスは、持株会社として「医療用医薬品等卸売事業」、「化粧品・日用品、一般

用医薬品卸売事業」 ならびに「動物用医薬品・食品加工原材料等卸売事業」などを行う関係会社の株式

を所有する事による当該関係会社の経営活動の管理・支援、および同社グループにおける事業開発等を

行っております。

[お問合せ先]

Hyuga Pharmacy 株式会社 総務部広報担当  TEL：092-558-2120

株式会社メディパルホールディングス 経営企画・広報部  TEL：03-3517-5171